(1) Hom, vi» in Evang.
(2) S. lo. Chrysostomus Hom. I de incnnprehendbili Dei natura,
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cris aulem in dies festos operante Episcopo, commiihis 
sacTiftcii óblatio fieri dicebatur (3): cuius appellationis 
ea profecto vis est, ut satis significet, praesente populo et 
pro populo Sacriíicium fieri consuevisse.—Huc aliud 
etiam spectat, quod erat in more positum Pontíficum Ro- 
manorum: ii quippe Dominicis diebus, peracto Sacrificio, 
quidpiam consecratorum munerum mittere ad singulos 
Urbis Títulos, seu curialia templa solebant, quibus in lo
éis una cum inferioribus animarum pastoribus multitudo 
adesset, quae adesse Pontifici máximo sacrificanti non 
potuisset. Quae quidem consecratorum munerum pars 
communi sermone fermentan appellata ob báñe caus- 
sam censetur, quod sicut modicum fermentum totam, cui 
iniicitur, farinae massam conglutinat atque attollitf ita 
mystico illo quasi fermento populüs Urbanus universus 
in unum veluti corpus coalesceret, utsinguli secum Pon
tífice máximo fide et charitate coniunctos, et sacrificii, 
quod ille faceret, participes esse sentirent (4).

Quod si mutata hodie consuetudine, nequáquam sin- 
gulís diebus festis coram multitudine Episcopi sacrum 
faciunt, facere tamen pro populo necesse est. Revera Pa
ires Tridentini; qui hoc officium ex praecepto divino 
repetunt (5), cum deinceps (6) iubent Episcopos cu
rare ut omnes Presbyteri «saltem diebus Dominicis 
et festis solemnibus, si autem curarn habuerint ani 
marum, tam frequenter ut suo muneri satisfaciant Missas 
celebrent,» eos profecto tacite monuerunt, neofficio iusto 
ac debito, quod ab inferioribus animarum pastoribus exi- 
gerent, ipsi deessent. Quapropter in Concilio Provinciali 
Mediolanensi I, cui máxime proposita erat decretorum 
Tridentinorum promulgatio, praesentibus et suffragia fe-

ÍP Concil. i Prov. Mechlinien. Til. de Epis.
(2) Cfr. B. los. M. Thomassii Card. Opuse, vi in edil. Rom. Om- 

nium Opp. Tom. vn, pag. 51 seqq. Cfr. etiam Augustini Orsi Card. 
Hist. Eccl. Lib. xxxi, n. 58.

(3) Sess. x x ii i , De Reforma, c. 1. ,
(4) Ead. Sess. c. 14.
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rentibus iis ipsis Episcopis, qui paulo ante ad sedes suas 
Tridento reverterant (1), constitutum est: «Cum Pontífi
ces, ut inquit Apostólas, ex hominibus assumpti pro ho- 
minibus constituantur in iis quae sunt ad Deum, ut offe- 
rant dona et sacrificia pro peccatis, Episcopus Dominicis 
et aliis festis diebus, nisi iure impediatur, Missam ce- 
Iebret(2).» '

Quapropter mirum videri non debet, si Theologiae mo- 
ralis et iuris pontiñcií doctorum una fere sententia est, 
ofíicium celebrandi Missam pro populo maiore ratione ad 
Episcopos, quam ad Parochos pertinere. Omnium loco sit 
S, Alphonsi De Ligorio, Ecclesiae Doctoris, auctoritas-' 
«Si autem Parochi, et omnes quibus cura animarum com- 
missaest, tenentur in Dominicis et festis de praecepto 
Missam celebrare et applicare pro populo, tanto magis 
ad id tenentur Episcopi tanquam principaliores anima
rum pastores (3).» Cuius doctrinae ratio in eo máxime 
consistit, quod cum Parochi auctoritate ecclesiastica ins- 
tituti sint, eorum officiumex iure divino, ^MO'Xmediatwn 
et hypotketicum vocant, proficiscitur. Contra vero ad 
Episcopos pastorale munus inmediate pertinet, quippe 
quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei: per,ti- 
netetiamprincipaliter, quia inest in eis perfecta et plena 
cura pastoralis, cuius partera dumtaxat Parochi exercent, 
Ecclesiae auctoritate sibi demandatam. Quod sane prae- 
clare S. Thomas his verbis complectitur: «Episcopi prin
cipaliter habent curam ovium suae dioecesis: presbyteri 
autem curati habentaliquassubministrationes sub Epis- 
copis.» id est «secundum quod eis ab Episcopo commit- 
titur (4).»

His itaque ómnibus diu multumque consideratis, au- 
ditisque Venerabilium Fratum Nostrorum S. R. E. Car- 
di nalium Concilii Tridentini Interpretum sententiis, de-

(1) Cfr. Orationem a S. Carolo Borromeo babitam. '
(2) Til. de frequenti divini Sacrilicii oblalione.
(31 Theod. Moral., lib, vi. num. 320.
(í) 2. 2. q. 184, art. 6 ad 2 et 3. Vide etiam opuse xix, cap. 4.
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cernimus et déclarámus, omnes et singulos Episcopos, 
quacumque dignitate, etiam Cardinalitia, auctos, ítem 
Abbates iurisdictionem quasi episcopalem in Clerum et 
populuin cum territorio separato habentes, in dominicis 
aliisque festis diebus, qui ex praecepto adhuc servantur, 
et qui ex dierum de praecepto festorum numero sublati 
sunt, omni exiguitatis redituum excusatione aut alia 
quavis exceptione remota, ad Missam pro populo sibi 
conmisso celebrandam et applicandam téneri.

Et ne cui dubitationi aditus patea!, declaramos, eos- 
dem Episcopos et Abbates huic officio satis esse facturos 
per celebrationem et applicationem unius Missae pro. 
universo populo sibi commisso, etiamsi duas vel plures 
Dioeceses et Abbatias aeque principaliter unitas regant. 
Novimus quidem Romanas Congregationes Nostras aliud 
decrevisse de Parochis duas vel plures parOchiales Eccle- 
sias aeque principaliter unitas gerentibus: in quibus sin- 
gulis singulae per dies testos Missae celebrentur et pro 
populo applicentur necesse est. Sed alia est Parochorurn, 
alia Episcoporum ratio. Etenim cum cuique Parocho spe- 
cialis in unaquaque Parochia ac definita populi cura . 
commisssa sit, festis diebus Parochus non modo cele
brare pro populo debet, sed etiam in parochiale templum 
popuium admitiere, ut sacrosancto Missae sacrificio in- 
tersit, et audiat verbum Dei, et sacramenta pro opportu- 
nitate recipiat, et iis ómnibus officiis excolatur, quáe die
bus praesertim Dominicis aliisque festis praestanda sunt. 
At non haec valere possunt pro Episcopis, qui dissimilí 
in conditione et caussa versantur, cum nulla lego hodie 
iubeantur ómnibus diebus festis sanctum Sacrificium in 
Cathedrali templo peragere.

Quamquam vero minime necessarium, opportunum ta- 
men ducimus declarare, ea qüae supra constituta sunt. 
ad Episcopos non spectare, qui Titulares dicuntur, qui
que ad dignitatem episcopalem promoti, ideo a Romano 
Pontífice titulo decorantur Ecclesiarüm Cathedralium. 
quae olim florentes, nunc Clero populoque calholico des-
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tituuntur, ne scilicet antigua earum digaitas et memoria 
penitus deleátur. Cum enim ipsi sedium suarum posses- 
sionem non capiant, qua dumtaxat suscepta munus, de 
quo diximus, Episoopi implere tenentur (1), cumque nul- 
lus ñeque Clerus ñeque populus eorum regimini tradatur, 
satis constat, eos üti carent usu atque exercitio potesta- 
tis ex episcopali consecratione acceptae, ita etiam haud 
esse officiis atque oneribus curae episcopalis obnoxios. 
Sed tamen si aequitatis carítatisque episcopalis ratio ha- 
beatur, non potest non consentaneum videri, eos etiam 
interdum sacrificium offerre, ut respiciat Deus miseram 
Ecclesiarum illarum conditionem, quarum titulo et no
mine ipsi honestan tur. Huic rei optime congruunt quae 
a Pió VI Decessore in consecratione Episcopi Cyrenensis 
die IV Octobris an. MDCCLXXVIII in Basílica Ostiensi 
dicta sunt: cum scilicet enumerans caussas ob quas Apos
tólica Sedes Ecclesias etiam ab inñdelibus occupatascon- 
ferre solet, «oportere, inquit, aliquem existere cui 
singulariter incumbat, si non regere; captivam illam 
míseri gregis portionem, preces saltem ac lacrymas pro 
eadem ad misericordiarum Patrem assidue effundere.».

Volumus autem praesentes Litteras, omniaque et sin
gula in iis contenta inviolabiter observar!, et de subrep- 
tionis, obreptionís, aut cuiuscumque invaliditatis vitio 
intentionisque Nostrae et quocumque alio defectu a quo- 
quam notari, impugnari, vel in controversiam vocari 
nullo unquam tempore posse; sublata cuilibet aliter de 
bis iudicandi et definiendi potestate: et quidquid secus 
super his contigerit attentari, irritum et inane decérni- 
mus. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus 
Apostolicis; etiam in generalibus Conciliis editis, nec non 
Cancellariae Apostolicae regulis, statutis quoque etiam 
iuratis, consuetudinibus etiam immemorabilibus, atque 
indultis etiam Apostolicis quomodolibet hactenus conces- 
sis, ceterísque contrariis quibuscumque. Atque hae Lit- 
terae Romaé publicatae perinde babean tur ac si unicui-

(I) S. b. Hit. in jKtiráór. 12 Nov. 1831.
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que eorum, quos concernunt, personaliter intimatae et 
notificatae fuissent.